
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SEC. I GR  

Via Dante snc, Tel .   0784/65196   Fax 0784/65268 C.F.  81002190916  

nuic86500x@istruzione. it     nuic86500x@pec.istruzione. it    www.comprensivoatzara .gov.it  

08030 ATZARA   Nu 

 

        Atzara,  08/02/2021 

 
AI DOCENTI  

MEMBRI DEL GLO 

AL DSGA 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB 

I.C. ATZARA  

 

OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONE GLO (GRUPPO DI LAVORO OPERATIVO 

PER L’INCLUSIONE) AI SENSI DEL D. LGS N. 66/2017 -  A.S. 2020/2021  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Vista la  legge 5 febbraio 1992, n .104 "Legge quadro per l 'ass istenza,  l ' integrazione sociale  e i  
dir i t t i  del le  persone in  s ituazione di  Handicap" (art .  15 comma 2);  
Visto i l  D.L.vo 16 apri le 1994,  n. 297 (art .  317, comma 2) ;  
Visto i l  D. P.  R. n.  275/1999 “Rego lamento  re cante  norme in mater ia di  autonomia de l l e  i s t i tuzion i  
s co las t i che ,  ai  s ens i  de l l 'ar t .  21 de l la L. 15 marzo 1997,  n.  59 ”;  
Viste le  Linee guida per l ’ integrazione scolast ica degl i  alunni con disabi l i tà del 4 agosto 2009 
n. 4274;  
Vista la  Dirett iva Minis ter ia le 27 dicembre 2012 “Strumenti  di  intervento per alunni con 
bisogni educat ivi  special i  e organizzazione terr itor ia le per l ’ inclusione scolast ica”;  
Considerata la Dirett iva minister iale e  la c ircolare del 6 marzo 2013;   

Vista l a Legge n. 107/2015 “Riforma de l  s i s t ema nazionale  di  i s t ruzione e  fo rmazione e  de l ega per  i l  
r io rdino  de l l e  dispos izion i  l eg i s lat iv e  v ig en t i ”;  
Visto i l  D.  Lgs. 13 apri le 2017 n.66, Decreto attuat ivo L. 107/2015;  

Visto i l  D. Lgs n.  96/2019 “Dispos izi on i  integ rat iv e  e  corre t t iv e  al  decre to  l eg i s lat ivo  13 apr i l e  2017,  
n.  66, r e cante :  «Norme per  la promozione de l l ' in c lus ione s co las t i ca deg l i  s tudent i  con disabi l i tà ,  a no rma 
de l l 'ar t i co lo  1,  commi 180 e  181, l e t t e ra c ) ,  de l la l e gge  13 lug l io  2015, n.  107” ;  

Visto I l  D. M. n.  182/2020 “Adozione de l  mode l lo  naziona le  di  piano educa t ivo  ind iv idual izzato  e  
de l l e  corre late  l inee  guida,  nonché modal i tà d i  assegnazione de l l e  misure  di  sos t egno ag l i  a lunni  con 
disabi l i tà ,  a i  s ens i  de l l ’ar t i co lo  7,  comma 2 -t er  de l  d ecre to  l eg i s la t ivo  13 apr i l e  2017, n.  66” ;  

Vista la nota del Ministero del l ’Istruzione n . 40 del 13/01/2021 “ Modali tà per  l 'assegnazione 
de l l e  misure  d i  sos t egno e  nuovo  mode l lo  di  PEI ai  s ens i  de l l ’  Ar t .  7,  comma 2 -ter  de l  decre to  l eg i s la t ivo  
66/2017.  De cre to  de l  Minis tro  de l l ’ i s t ruzione  29 d ic embre  2020, n .  182 ;  

DECRETA 



Art. 1 .  

Presso l ’Ist i tuto Comprensivo di Atzara” è cost ituito i l  gruppo di lavoro operat ivo per 
l ' inclus ione (GLO), i l  quale ha i l  compito di def in ire i l  PEI, di  ver if icare i l  processo 
d’ inclusione e di proporre la quantif icazione del le ore di sostegno e del le altre misure  di 

sostegno (presenza e ore del l ’AEC, ecc.) ,  tenuto conto del  Profi lo d i Funzionamento.  E ̀  
dunque i l  luogo deputato al l ’elaborazione e a l la f irma del PEI .  
Art. 2 
I l  GLO è composto dai Docenti  contitolar i  del la c lasse/sezione con alunno cert if icato ed è 
presieduto dal Dir igente Scolast ico o da un suo delegato, “con la partecipazione dei genitori ,  
o di chi eserc ita la responsabi l i tà genitoriale” (art icolo 15 del la legge 104/92),  con la 
partecipazione “del le  f igure profess ional i  specif iche interne ( referente per l ’ inclus ione, 
col laboratori  scolast ici…) ed esterne al l ’ is t i tuzione scolast ica (ass istenti  a l l ’autonomia e al la 
comunicazione,  operatori  dei  soggett i  del  terzo settore convenzionati  con la scuola per  s ingoli  
progett i…) che interagiscono con la  c lasse” ,  “con i l  necessar io supporto del l ’unità  di 
valutazione mult idiscip l inare” del l ’ASL (ora ATS).  
Art. 3 .  

I l  Gruppo di  Lavoro Operat ivo per l ’Inclusione e ̀  pres ieduto dal Dir igente Scolast ico e/o un 
suo vicar io  delegato .  I l  funzionamento del  GLO è discipl inato dal l ’art .  4 del  D. M. n. 
182/2012.  
Si  r iunirà in seduta PLENARIA due volte l ’anno, una generalmente entro i l  30 novembre per 
la stesura del  PEI ed una entro maggio, per la  ver if ica f inale del PEI;  
I l  GLO, comunque, può r iunirs i  ulter iormente ogni volta che se ne r iscontr i  la ne cess ità  e/o 
l ’opportunità .  
Art. 4.  
I l  GLO entro i l  mese d i giugno di ogni anno scolast ico propone a l  Coll egio dei  Docenti  i l  
numero di ore di sostegno da r ichiedere per c iascun a lunno diversamente abi le  per l ’anno 
successivo, da inser ire nel Piano per l ’Inclusione d’ ist i tuto .  
Art. 5.  
I l  Presente decreto v iene diffuso tramite i l  S ito internet d i  questo Ist itu to e inviato a i  
componenti  del  gruppo di lavoro.  

Per quanto non espressamente indicato nel presente Decreto, valgano le vigenti  dispos izioni 
di  legge.  
I l  Presente atto viene pubblicato in data odierna al l ’Albo pretorio on l ine del l ’ is t i tuzione 

scolast ica ,  al l ’ indir izzo  http://www.comprens ivoatzara.edu.it/  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Daniela Sau  

 

 

 


